

2016年度第2四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 四半期連結貸借対照表	6
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
5. 2016年度上期実績と業績予想	9

平成28年11月1日

 **住友電気工業株式会社**

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 27. 4. 1 至 27. 9. 30〕	当第2四半期累計 〔自 28. 4. 1 至 28. 9. 30〕	増 減	増 減 率
売 上 高	1,439,415	1,312,107	△ 127,308	△ 8.8%
売 上 原 価	1,188,166	1,078,487	△ 109,679	
売 上 総 利 益	251,249	233,620	△ 17,629	
販売費及び一般管理費	198,359	186,559	△ 11,800	
営 業 利 益	52,890	47,061	△ 5,829	△ 11.0%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	622	548	△ 74	
受 取 配 当 金	2,212	2,323	111	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	12,229	14,456	2,227	
そ の 他	5,418	4,747	△ 671	
計	20,481	22,074	1,593	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	2,705	2,328	△ 377	
そ の 他	8,483	5,649	△ 2,834	
計	11,188	7,977	△ 3,211	
経 常 利 益	62,183	61,158	△ 1,025	△ 1.6%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	2,994	5,594	2,600	
計	2,994	5,594	2,600	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	1,328	1,352	24	
事 業 構 造 改 善 費 用	1,307	2,174	867	
和 解 金	2,641	8,791	6,150	
特 別 輸 送 費	531	—	△ 531	
計	5,807	12,317	6,510	
税金等調整前四半期純利益	59,370	54,435	△ 4,935	
法人税、住民税及び事業税	23,493	16,323	△ 7,170	
法人税等調整額	△ 5,078	△ 6,474	△ 1,396	
法人税等合計	18,415	9,849	△ 8,566	
四 半 期 純 利 益	40,955	44,586	3,631	
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,125	5,730	605	
親会社株主に帰属する四半期純利益	35,830	38,856	3,026	8.4%

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第2四半期累計(自 28. 4. 1 至 28. 9. 30)

(単位:百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	718,160	89,123	110,971	271,097	122,756	1,312,107	—	1,312,107
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,042	892	7,058	6,756	20,256	36,004	△ 36,004	—
計	719,202	90,015	118,029	277,853	143,012	1,348,111	△ 36,004	1,312,107
セグメント利益又は損失(△)	38,321	4,486	△ 7,323	1,811	9,826	47,121	△ 60	47,061

前第2四半期累計(自 27. 4. 1 至 27. 9. 30)

(単位:百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	765,019	83,154	156,220	298,351	136,671	1,439,415	—	1,439,415
セグメント間の内部売上高 又は振替高	490	1,049	7,494	10,143	20,616	39,792	△ 39,792	—
計	765,509	84,203	163,714	308,494	157,287	1,479,207	△ 39,792	1,439,415
セグメント利益又は損失(△)	37,058	1,778	6,962	△ 688	7,934	53,044	△ 154	52,890

前年同期対比増減

(単位:百万円)

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	△ 46,859	+5,969	△ 45,249	△ 27,254	△ 13,915	△ 127,308	—	△ 127,308
セグメント間の内部売上高 又は振替高	+552	△ 157	△ 436	△ 3,387	△ 360	△ 3,788	+3,788	—
計	△ 46,307	+5,812	△ 45,685	△ 30,641	△ 14,275	△ 131,096	+3,788	△ 127,308
セグメント利益	+1,263	+2,708	△ 14,285	+2,499	+1,892	△ 5,923	+94	△ 5,829

【関連情報】

地域ごとの情報 所在地別情報

当第2四半期累計（自 28. 4. 1 至 28. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	587,959	230,086	346,994	147,068	1,312,107	—	1,312,107
所在地間の内部売上高 又は振替高	189,872	3,502	146,299	5,871	345,544	△ 345,544	—
計	777,831	233,588	493,293	152,939	1,657,651	△ 345,544	1,312,107
営業利益	844	15,617	27,118	2,749	46,328	733	47,061
営業利益構成比率（%）	1.8	33.7	58.6	5.9	100.0	—	—

前第2四半期累計（自 27. 4. 1 至 27. 9. 30）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	597,003	266,297	414,327	161,788	1,439,415	—	1,439,415
所在地間の内部売上高 又は振替高	216,793	3,750	168,333	5,904	394,780	△ 394,780	—
計	813,796	270,047	582,660	167,692	1,834,195	△ 394,780	1,439,415
営業利益	1,903	18,544	32,412	411	53,270	△ 380	52,890
営業利益構成比率（%）	3.6	34.8	60.8	0.8	100.0	—	—

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	日 本	米 州	アジア	欧州その他	計	調整額	連 結
売上高							
外部顧客への売上高	△ 9,044	△ 36,211	△ 67,333	△ 14,720	△ 127,308	—	△ 127,308
所在地間の内部売上高 又は振替高	△ 26,921	△ 248	△ 22,034	△ 33	△ 49,236	+49,236	—
計	△ 35,965	△ 36,459	△ 89,367	△ 14,753	△ 176,544	+49,236	△ 127,308
営業利益	△ 1,059	△ 2,927	△ 5,294	+2,338	△ 6,942	+1,113	△ 5,829

【関連情報】

地域ごとの情報 売上高

当第2四半期累計（自 28. 4. 1 至 28. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	224,256	157,229	168,073	66,045	157,237	772,840
連結売上高	—	—	—	—	—	1,312,107
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	17.1	12.0	12.8	5.0	12.0	58.9

前第2四半期累計（自 27. 4. 1 至 27. 9. 30）

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	254,553	182,651	200,151	72,085	169,345	878,785
連結売上高	—	—	—	—	—	1,439,415
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	17.7	12.7	13.9	5.0	11.8	61.1

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	アジア		米州		欧州その他	計
	中国	その他	米国	その他		
海外売上高	△ 30,297	△ 25,422	△ 32,078	△ 6,040	△ 12,108	△ 105,945
連結売上高	—	—	—	—	—	△ 127,308
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	△ 0.6	△ 0.7	△ 1.1	+0.0	+0.2	△ 2.2

四半期連結貸借対照表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (28. 3. 31 現在)	当第2四半期 (28. 9. 30 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	<u>1,357,196</u>	<u>1,306,960</u>	<u>△ 50,236</u>
現金及び預金	174,686	181,033	6,347
受取手形及び売掛金	622,944	564,619	△ 58,325
有価証券	57	7,082	7,025
たな卸資産	422,976	421,117	△ 1,859
その他	140,123	135,808	△ 4,315
貸倒引当金	△ 3,590	△ 2,699	891
<u>固定資産</u>	<u>1,385,652</u>	<u>1,370,833</u>	<u>△ 14,819</u>
<u>有形固定資産</u>	<u>780,120</u>	<u>773,673</u>	<u>△ 6,447</u>
建物及び構築物	261,016	253,490	△ 7,526
機械装置及び運搬具	332,388	338,847	6,459
工具、器具及び備品	48,020	47,951	△ 69
その他	138,696	133,385	△ 5,311
<u>無形固定資産</u>	<u>51,733</u>	<u>53,369</u>	<u>1,636</u>
のれん	8,887	11,829	2,942
その他	42,846	41,540	△ 1,306
<u>投資その他の資産</u>	<u>553,799</u>	<u>543,791</u>	<u>△ 10,008</u>
投資有価証券	420,759	407,900	△ 12,859
その他	134,468	137,914	3,446
貸倒引当金	△ 1,428	△ 2,023	△ 595
資 産 合 計	2,742,848	2,677,793	△ 65,055

四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (28. 3. 31 現在)	当第2四半期 (28. 9. 30 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>771,173</u>	<u>764,065</u>	<u>△ 7,108</u>
支払手形及び買掛金	349,360	338,490	△ 10,870
短期借入金	162,213	184,178	21,965
1年内償還予定の社債	10,610	10,300	△ 310
未払法人税等	19,279	10,753	△ 8,526
引当金	5,641	5,179	△ 462
その他の	224,070	215,165	△ 8,905
<u>固定負債</u>	<u>410,386</u>	<u>435,815</u>	<u>25,429</u>
社債	25,000	45,000	20,000
長期借入金	256,239	266,164	9,925
退職給付に係る負債	51,562	53,991	2,429
引当金	1,269	934	△ 335
その他の	76,316	69,726	△ 6,590
負債合計	1,181,559	1,199,880	18,321
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,251,787</u>	<u>1,255,934</u>	<u>4,147</u>
資本金	99,737	99,737	—
資本剰余金	171,314	170,838	△ 476
利益剰余金	981,413	1,006,037	24,624
自己株式	△ 677	△ 20,678	△ 20,001
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>108,752</u>	<u>32,782</u>	<u>△ 75,970</u>
その他有価証券評価差額金	74,629	72,471	△ 2,158
繰延ヘッジ損益	2,134	1,792	△ 342
為替換算調整勘定	27,680	△ 47,955	△ 75,635
退職給付に係る調整累計額	4,309	6,474	2,165
<u>非支配株主持分</u>	<u>200,750</u>	<u>189,197</u>	<u>△ 11,553</u>
純資産合計	1,561,289	1,477,913	△ 83,376
負債・純資産合計	2,742,848	2,677,793	△ 65,055

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 27. 4. 1〕 〔至 27. 9. 30〕	当第2四半期累計 〔自 28. 4. 1〕 〔至 28. 9. 30〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	59,370	54,435	△ 4,935
減価償却費	65,608	62,990	△ 2,618
持分法による投資損益 (△は益)	△ 12,229	△ 14,456	△ 2,227
売上債権の増減額 (△は増加)	32,216	31,517	△ 699
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 23,587	△ 23,219	368
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,236	△ 207	△ 3,443
その他	6,938	33,900	26,962
小 計	131,552	144,960	13,408
利息及び配当金の受取額	7,910	7,462	△ 448
利息の支払額	△ 3,073	△ 2,378	695
和解金の支払額	△ 5,470	△ 16,449	△ 10,979
法人税等の支払額	△ 22,301	△ 19,188	3,113
営業活動によるキャッシュ・フロー	108,618	114,407	5,789
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 80,854	△ 92,896	△ 12,042
有形固定資産の売却による収入	2,062	2,254	192
投資有価証券の取得による支出	△ 3,063	△ 18,011	△ 14,948
投資有価証券の売却による収入	21,913	9,239	△ 12,674
その他	△ 13,140	△ 16,491	△ 3,351
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 73,082	△ 115,905	△ 42,823
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 8,203	46,865	55,068
長期借入れによる収入	7,242	30,815	23,573
長期借入金の返済による支出	△ 6,275	△ 30,846	△ 24,571
社債の発行による収入	—	20,000	20,000
社債の償還による支出	△ 310	△ 310	—
自己株式の取得による支出	△ 4	△ 20,001	△ 19,997
配当金の支払額	△ 14,280	△ 14,280	0
その他	△ 7,629	△ 5,111	2,518
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 29,459	27,132	56,591
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 3,222	△ 12,470	△ 9,248
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,855	13,164	10,309
現金及び現金同等物の期首残高	177,107	174,055	△ 3,052
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 8	—	8
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	123	123
現金及び現金同等物の四半期末残高	179,954	187,342	7,388

2016年度上期実績と業績予想

1. 通期業績予想

(億円)	2015年度実績			2016年度年初予想			2016年度今回予想			増減年間 (前年比)	増減年間 (年初比)
	上期	下期	年間	上期予想	下期予想	年間予想	上期実績	(差し引き) 下期	年間予想		
売上高	14,394	14,937	29,331	14,000	15,500	29,500	13,121	14,879	28,000	△ 1,331	△ 1,500
営業利益	529	906	1,435	550	1,050	1,600	471	779	1,250	△ 185	△ 350
営業外損益	93	129	222	100	150	250	141	109	250	28	0
経常利益	622	1,035	1,657	650	1,200	1,850	612	888	1,500	△ 157	△ 350
特別損益	△ 27	△ 81	△ 108				△ 68				
税金等調整前 純利益	595	954	1,549	△ 250	△ 600	△ 850	544	△ 427	△ 650	97	200
法人税等・ 非支配株主に帰属する 当期純利益	△ 237	△ 402	△ 639				△ 155				
親会社株主に帰属する 当期純利益	358	552	910	400	600	1,000	389	461	850	△ 60	△ 150

2. セグメント別売上高・営業利益予想

(億円)	2015年度実績						2016年度年初予想						2016年度今回予想						増減年間 (前年比)		増減年間 (年初比)	
	上期		下期		年間		上期予想		下期予想		年間予想		上期実績		(差し引き) 下期		年間予想					
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
自動車	7,655	371	7,765	516	15,420	887	7,300	380	7,500	510	14,800	890	7,192	383	7,208	437	14,400	820	△ 1,020	△ 67	△ 400	△ 70
情報通信	842	18	1,005	101	1,847	119	900	0	1,200	130	2,100	130	900	45	1,300	115	2,200	160	353	41	100	30
エレクトロニクス	1,637	70	1,483	32	3,120	102	1,400	40	1,700	80	3,100	120	1,180	△ 73	1,320	△ 67	2,500	△ 140	△ 620	△ 242	△ 600	△ 260
環境エネルギー	3,085	△ 7	3,510	141	6,595	134	3,100	20	3,800	190	6,900	210	2,779	18	3,521	172	6,300	190	△ 295	56	△ 600	△ 20
産業素材他	1,573	79	1,549	113	3,122	192	1,500	110	1,700	140	3,200	250	1,430	98	1,670	122	3,100	220	△ 22	28	△ 100	△ 30
連結消去	△ 398	△ 2	△ 375	3	△ 773	1	△ 200	0	△ 400	0	△ 600	0	△ 360	0	△ 140	0	△ 500	0	273	△ 1	100	0
連結合計	14,394	529	14,937	906	29,331	1,435	14,000	550	15,500	1,050	29,500	1,600	13,121	471	14,879	779	28,000	1,250	△ 1,331	△ 185	△ 1,500	△ 350

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。